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동북유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2022-11-21 예산액 152,586,000

제1조 2021학년도 동북유치원회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 152,586,000원으로 하며, 세입,세출의 

명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

2김영순 2022년 11월 22일 11시 55분 25초 전라북도교육청 동북유치원



2022학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 30,869 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -6,900 0 0  

공통과정지원금 -2,100 0 0  

(추경1회) 유아학비(교육과정) -280,000원*1명*6월= -1,680,000

(추경1회) 유아학비(방과후과정) -70,000원*1명*6월= -420,000

방과후과정지원금 -4,800 0 0  

(추경1회) 연장돌봄관리수당 -400,000원*12월 = -4,800,000

방과후과정운영보조금수입 2,161 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
2,161 0 0  

(성립전) (목적,사립유치원 방과

후과정 운영비)
2,161,000원*1회= 2,161,000

인건비보조금수입 -2,554 0 0  

교육청보조금(인건비) -2,554 0 0  

(추경1회) 방과후과정강사지원금 -2,554,000원*1회= -2,554,000

일반운영보조금수입 38,162 0 0  

교육청보조금(일반운영) 38,162 0 0  

(성립전) (목적,무상급식식품비) 12명*2,940원*222일= 7,833,000

(성립전) (목적,무상급식운영비) 12명*260월*222일= 693,000

(성립전) (목적, 코로나19 대응 

방역비)
1,400,000*1회= 1,400,000

(성립전) (목적, 학교급식기구및

 시설확충)
2,000,000*1회= 2,000,000

(성립전) (목적,1학기 방역활동

도우미 인건비)
5,717,000*1회= 5,717,000

(성립전) (목적, 자율선택과제) 2,162,000*1회= 2,162,000

(성립전) (목적,배움두레어울한

마당운영비)
900,000*1= 900,000

(성립전) (목적,사립유 학내전산

망 구축 예산)
1,538,000*1회= 1,538,000

(성립전) (목적, 사립유치원 공

기정화장치 운영비)
1회*1,000,000원= 1,000,000

(성립전) (목적,사립유치원한시

적운영지원금)
5,000,000원*1회= 5,000,000

(성립전) (목적,사립유치원정보시스템접속

환경개선스쿨넷운영비)
3,289,000원*1회= 3,289,000

(성립전) (목적,코로나19대응 방

역활동자원봉사자운영비)
17,000원*90일= 1,530,000

(성립전) (목적,소규모사립유치

원방과후과정운영추가지원금)
800,000원*1회= 800,000
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(성립전) (목적,교사용태블릿P.C

지원)
600,000원*2= 1,200,000

(추경1회) 납입금동결지원금 5,302,000원*1회= 5,302,000

(추경1회) 연장돌봄운영비 -2,000,000원*1회= -2,000,000

(추경1회) (목적,무상급식식품

비)
-40,000원*1회= -40,000

(추경1회) (목적,무상급식운영

비)
-162,000원*1회= -162,000

수익자부담수입 0 -960 0  

급식비및간식비수입 0 -960 0  

일반급식비및간식비 0 -960 0  

(추경1회) 교직원급식비 -960,000원*1회= -960,000

설치경영자및민간이전수입 0 0 2,672  

설치및경영자이전수입 0 0 2,672  

법인법정부담금 0 0 2,672  

(추경1회) 법인운영지원금 2,672,000원*1회= 2,672,000

행정활동수입 0 0 131  

이자수입 0 0 -19  

이자수입 0 0 -19  

(추경1회) 이자수입 -19,000원*1회= -19,000

그밖의행정활동수입 0 0 150  

그밖의행정활동수입 0 0 150  

(추경1회) 캐쉬백포인트수입 150,000원*1회= 150,000

전년도이월금수입 0 0 -846  

전년도이월금수입 0 0 -846  

순세계잉여금 0 0 -846  

(추경1회) 전년도이월금 -846,000원*1회= -846,000

세입합계 30,869 -960 1,957 세입 총 합계 31,866
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인건비 6,987 0 1,957 8,944    

교원인건비 -8,179 0 157 -8,022    

교원급여 -2,554 0 -3,482 -6,036    

(추경1회) (그밖의수입) 행

정및방과후교사인건비
-3,482,000원*1회=   -3,482,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)방과후강사인건비
-2,554,000원*1회 =   -2,554,000

교원수당 -2,170 0 3,639 1,469    

(성립전) (보조금및지원금) 

시간외수당(2명)
150,000원*2명*10개월=   3,000,000

(성립전) (보조금및지원금) 

통학차량탑승수당(2명)
100,000원*2명*10개월=   2,000,000

(추경1회) (그밖의수입) 명

절수당
-500,000원*2회=   -1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)방과후연장돌봄수당
-4,800,000원*1회=   -4,800,000

(추경1회) (그밖의수입) 방

과후강사퇴직금
4,639,000원*1회=   4,639,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교육연구비수당(교사3명)
-250,000원*1명*12월=   -3,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 시간외수당(2명)
300,000원*1월=   300,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 정액급식비(2명)
130,000원*1월=   130,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량탑승수당(2명)
200,000원*1월=   200,000

교원법정부담금 -3,455 0 0 -3,455    

(추경1회) (보조금및지원금)

 사학연금부담금(2명)
-2,500,000원*1회=   -2,500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교원건강보험부담금(2명)
-955,000원*1회=   -955,000

직원인건비 15,166 0 1,800 16,966    

직원급여 9,886 0 1,800 11,686    

(성립전) (보조금및지원금) (목적)1학

기방역활동도우미인건비
5,717,000*1회=   5,717,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,코

로니19대응방역활동자원봉사자운영비)
17,000원*90일=   1,530,000

(추경1회) (그밖의수입) 급

식담당급여
600,000원*1월=   600,000

(추경1회) (그밖의수입) 통

학버스운전원급여
600,000원*2월=   1,200,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 방과후강사퇴직급
2,639,000원*1회=   2,639,000

직원수당 4,800 0 0 4,800    

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학버스운전수당
600,000원*8월=   4,800,000

직원법정부담금 480 0 0 480    
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(추경1회) (보조금및지원금) 4대보험

료(건강,국민,고용,산재)부담금
40,000원*12월=   480,000

운영비 -264 0 0 -264    

관리운영비 -264 0 0 -264    

수용비 -343 0 0 -343    

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)코로나19대응 방역비
1,400,000*1회=   1,400,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)공기정화장치운영비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)방

과후연장돌봄 운영비
-2,000,000원*1회=   -2,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 공기정화장치렌탈료
-883,000원*1회=   -883,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 실내공기질측정
-60,000원*1회=   -60,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 원아모집 광고료
200,000원*1회=   200,000

수수료및제세공과금 -461 0 0 -461    

(추경1회) (보조금및지원금)

 각종보험료 및 제세공과금
23,000원*1회=   23,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 안전공제회비
-24,000원*1회=   -24,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 재정보증보험료
-60,000원*1회=   -60,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 전화요금 및 인터넷요금
-400,000원*1회=   -400,000

여비 540 0 0 540    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교원 연수비(관외출장)
540,000원*1회=   540,000

업무추진비 0 0 0 0    

일반업무추진비 0 0 0 0    

(추경1회) (보조금및지원금)

 내빈용 다과구입비
200,000원*1회=   200,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 운영위원회 활성화 경비
-200,000원*1회=   -200,000

일반교육활동비 15,370 -960 0 14,410    

일반교육활동비 15,370 -960 0 14,410    

교재교구구입비 4,428 0 0 4,428    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)자율선택과제
2,162,000 =   2,162,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 수업준비물비
1,133,000원*2회=   2,266,000

행사비 818 0 0 818    

(성립전) (보조금및지원금) (목적)배

움두레어울한마당운영비
900,000*1=   900,000
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(추경1회) (보조금및지원금) 가족참여

( 체육행사,공사립유치원연합행사)
-182,000원*1회=   -182,000

(추경1회) (보조금및지원금) 생일,크

리스마스,졸업.수료 등 선물 구입비
100,000원*1회=   100,000

복리비 -200 0 0 -200    

(추경1회) (보조금및지원금)

 구급약품구입비
-200,000원*1회=   -200,000

일반급식비간식비 10,324 -960 0 9,364    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)무상급식식품비
12명*2,940*222일=   7,833,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)무상급식운영비
12명*260원*222일=   693,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)학교급식기구구입
2,000,000*1회=   2,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)무상급식식품비
-188,000원*1회=   -188,000

(추경1회) (수익자부담금) 

(수익자)교직원 급식식품비
-960,000원*1회=   -960,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)무상급식운영비
-14,000원*1회=   -14,000

선택적교육활동비 3,061 0 0 3,061    

방과후교육활동비 2,961 0 0 2,961    

방과후교육돌봄비 2,961 0 0 2,961    

(성립전) (보조금및지원금) (목적)사

립유치원 방과후과정 운영비
2,161,000원*1회=   2,161,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,소

규모사립유치원방과후과정운영추가지

원금)
800,000원*1회=   800,000

그밖의교육활동비 100 0 0 100    

현장체험학습비 100 0 0 100    

(추경1회) (보조금및지원금)

 현장체험학습비
100,000원*1회=   100,000

시설설비비품비 5,715 0 0 5,715    

설비비품비 5,715 0 0 5,715    

유지비 5,715 0 0 5,715    

(성립전) (보조금및지원금) 사립유 학

내전산망 구축 예산
1,538,000*1회=   1,538,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,사

립유치원정보시스템환경개선스쿨넷운

영비)
3,289,000원*1회=   3,289,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적,교

사용태블릿P.C.지원)
600,000원*2=   1,200,000

(추경1회) (보조금및지원금) 놀이시설

검사 및 비품 수리비
-312,000원*1회=   -312,000

세출합계 30,869 -960 1,957 31,866
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 동북유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 152,586 120,720 31,866 26.4

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 30,869 132,269 86.7

수익자부담금 -960 1,560 1

그 밖의수입 1,957 18,757 12.3

보조금및지원금수입 30,869 132,269 86.7

수익자부담수입 -960 1,560 1

설치경영자및민간이전수입 2,672 14,400 9.4

행정활동수입 131 203 0.1

전년도이월금수입 -846 4,154 2.7
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